
Miejsce na organizację doży-
nek było nieprzypadkowe, bo
ściśle związane z działalnością ks.
Wacława Blizińskiego, który po-
nad 100 lat temu trafił do Lisko-
wa, by zrobić z tej miejscowości
wieś rozsławioną w całej Polsce,
kwitnącą, związaną ze spółdziel-
czością, rozwijającą się kulturo-
wo, skupiającą się na pomocy
społecznej i opiece nad sierota-
mi. Te tradycje pozostały żywe
do dziś mimo upływu lat.
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Bank Spółdzielczy
Ziemi Kaliskiej
na dożynkach

wojewódzkich 2016

ilka tysięcy osób 28 sierpnia 2016
roku odwiedziło podkaliską wieś
Lisków w związku z niezwykłym

i historycznym wydarzeniem – Woje-
wódzko-Diecezjalnymi Dożynkami
Wielkopolskimi, które odbywały się już
po raz osiemnasty. Zapraszali na nie
Marek Woźniak – marszałek wojewódz-
twa wielkopolskiego, biskup kaliski ks.
Edward Janiak wraz ze starostą kali-
skim Krzysztofem Nosalem i Marią Kra-
wiec, wójt gminy Lisków.
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Ksiądz Bliziński na tym terenie
był pierwszym prawdziwym spół-
dzielcą, który rozumiał ideę spół-
dzielczości i dał jej wyraz w swo-
ich dziełach. Budował wiele ro-
dzajów spółdzielni, a jedną z nich
jest bankowość spółdzielcza,
której my jesteśmy kontynuato-
rami. W 1904 roku powołał do
życia bank, który jest dzisiaj jedną
z naszych kilkunastu placówek
na terenie Ziemi Kaliskiej. Rów-
nież dzisiejszą uroczystością wpi-
sujemy się w jego dzieło – mówił
Grzegorz Poniatowski, prezes
Banku Spółdzielczego Ziemi Kali-
skiej.

Bank Spółdzielczy Ziemi Kaliskiej
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Zapewniają bezpieczne
funkcjonowanie banku

JADWIGA CEGŁA,
wiceprezes

BS Ziemi Kaliskiej
o ryzykach

w działalności
bankowej

na dożynkach wojewódzkich 2016
Prezes Banku wraz z władza-

mi samorządowymi w dniu do-
żynek złożyli kwiaty na grobie ks.
Wacława Blizińskiego. Po mszy
uczestnicy spotkania obejrzeli
obrzęd dożynkowy w wykona-
niu Zespołu Pieśni i Tańca „Łany”
z Uniwersytetu Przyrodniczego
w Poznaniu. Następnie marsza-
łek województwa wielkopolskie-
go wraz ze starostą kaliskim
i wójt gminy Lisków dzielili się
chlebem wypieczonym z tego-
rocznych ziaren, otrzymanym z rąk
starostów dożynek – Magdaleny
Bruź oraz Jacka Grzelaka.

Tę część zakończyło wręcza-
nie nagród. W konkursie na naj-
lepszy wieniec dożynkowy I miej-

sce zajęło Stowarzyszenie LGD 7
Kraina Nocy i Dni, II – Bank Spół-
dzielczy Ziemi Kaliskiej, a III – Klub
Kolekcjonerów Starych Ciągni-
ków i Maszyn Rolniczych.

Bank Spółdzielczy Ziemi Kali-
skiej ufundował główną nagro-
dę – motorower – w loterii zor-
ganizowanej przez Gminny Ośro-
dek Kultury w Liskowie. Losowa-
nie nagród tej loterii odbyło się
podczas dożynek a dochód z niej
został przekazany na organiza-
cję letniego wypoczynku dla
dzieci, które wakacje spędzają
w domach.

BS ZIEMI
KALISKIEJ

kowsko-trzcianecki. W konkur-
sie na stoisko dożynkowe I miej-

sce zajął – powiat pilski, II – po-
wiat złotowski i III – powiat czarn-

Czym jest ryzyko w banko-
wości?

– Wszystkie definicje tego zja-
wiska sprowadzają się w zasa-
dzie do jednego, a mianowicie
jest to przewidywanie niespo-
dziewanych zdarzeń. Dotyczy
ono praktycznie każdego rodza-
ju działalności, w której trzeba
podejmować wyprzedzające de-
cyzje. Przy czym w bankowości
ma ono znacznie szerszy zakres.
W strukturze naszego Banku dzia-
ła Zespół Controllingu, komór-
ka zajmująca się badaniem ryzyk:
płynności, stopy procentowej,
a także ryzykiem walutowym
i kapitałowym. Pracownicy tego
Zespołu wszystkie te ryzyka mie-
rzą, i cały czas je monitorują. Skut-
kiem ich działania są informacje
czy ryzyka występujące w dzia-
łalności – z punktu widzenia bez-
pieczeństwa Banku – są akcep-
towalne, lub nie należy podej-
mować działań, które mogłyby
okazać się zbyt obciążające.

Czy można przyjąć że Ze-
spół ten dostarcza Zarządowi
Banku wiedzy potrzebnej do
podejmowania strategicznych
i bieżących decyzji?

– Dokładnie tak, dostarcza rów-
nież wiedzy potrzebnej Radzie
Nadzorczej oraz innym komór-
kom funkcjonującym w Banku.
Na przykład Zespołowi Rachun-
kowo-Finansowemu w sprawie
bezpiecznego lokowania nadwy-
żek środków finansowych, zarzą-
dzaniu płynnością bieżącą.

Nadzoruje Pani także pracę
Zespołu Rachunkowo-Finan-
sowego. W potocznym rozu-
mowaniu komórki takie reje-
strują wszystkie zdarzenia fi-
nansowe w przedsiębior-
stwach. Czym różni się dzia-
łalność takiej komórki w ban-
ku od działającej w przedsię-
biorstwie produkcyjnym czy
usługowym?

– Przede wszystkim zakre-
sem obowiązków, jakie przed
nimi postawiono. W przedsię-
biorstwie podobne komórki zaj-
mują się gospodarką własną,
natomiast w Banku Zespół Ra-
chunkowo-Finansowy, oprócz
zajmowania się gospodarką
własną, musi także klasyfiko-
wać wszystkie zdarzenia go-
spodarcze i prowadzić ich ewi-

dencję. Dodatkowo Zespół wy-
konuje też dużo czynności na
rzecz klientów Banku – jak choć-
by związane z obsługą elektro-
niczną krajowych rozliczeń pie-
niężnych w systemie ELIXIR,
rozliczenia transakcji kartami
płatniczymi. Dzięki temu, że
Zespół wykonuje swoje czynno-
ści terminowo, klienci na czas
mają na koncie swoje pienią-
dze, w terminie wychodzą też
dokonywane przez nich wszel-
kie płatności. Ten Zespół pra-
cuje na rzecz wszystkich pla-
cówek BS Ziemi Kaliskiej. Jego
rola jest bardzo ważna także
i dlatego, że jego pracownicy
wykonują szereg innych czynno-
ści, jak np. sporządzanie bilan-
sów, sprawozdań finansowych,
naliczanie i regulację zobowią-

zań podatkowych,
rezerwy obowiąz-
kowej, sporządza-
nie sprawozdaw-
czości zewnętrznej,
współpraca z bie-
głymi rewidentami.

Oba nadzoro-
wane przez Pa-
nią zespoły na co
dzień nie są wi-

doczne dla klientów Banku.
– To wynika z ich zadań i ro-

dzaju wykonywanej pracy. War-
to podkreślić, jak wiele zależy od
fachowości ludzi zatrudnionych
w tym pionie. Bez efektów ich
pracy trudno dziś wyobrazić so-
bie funkcjonowanie nowocze-
snego banku na rynku usług fi-
nansowych. Cały pion pracuje na
rzecz bezpieczeństwa finanso-
wego i rozliczeniowego Banku
oraz płynnego i terminowego
przebiegu operacji wewnętrz-
nych i tych zleconych przez klien-
tów na rzecz instytucji  ze-
wnętrznych.

Dziękuję za rozmowę.

ANDRZEJ
MALANOWSKI
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Gmina nadal
2008 roku rozma-
wialiśmy z Marią Kra-
wiec, wójt Gminy Lis-

ków. Pisaliśmy wówczas, że
jest to gmina wyjątkowa,
bowiem zarządzanie nią
leży w rękach kobiet. Przy-
pominamy, że w 2006 ro-
ku Maria Krawiec wygra-
ła wybory, pokonując pię-
ciu mężczyzn – i sprawuje tę funkcję nieprzer-
wanie od dziesięciu lat. Dziś wracamy do Lis-
kowa, aby sprawdzić, jak gmina się rozwija.

Gratulujemy Pani półmet-
ka trzeciej już kadencji. Prosi-
my o przypomnienie, z jakim
przesłaniem szła Pani do wy-
borów?

– W tym roku obchodzę swo-
isty jubileusz – dziesięciolecie pra-
cy na stanowisku wójta. Muszę
podkreślić, że przy wyborach nie
było jednego przesłania – był to
raczej blok zagadnień i kontynu-
acja tych haseł, które zapro-
ponowałam wyborcom 10 lat
temu. Niezmiennie staram się
zapewnić mieszkańcom ciągłą
poprawę jakości ich życia – mię-
dzy innymi poprzez inwestycje
w infrastrukturę, zwłaszcza
drogową. Myślę, że to bolączka

wszystkich wójtów małych gmin
w Polsce – budowa dróg i chod-
ników, instalacja oświetlenia. To
bardzo drogie inwestycje, jed-
nak w istotny sposób wpływa-
jące nie tylko na komfort, ale
i bezpieczeństwo mieszkańców,
a także podnoszące atrakcyj-
ność gminy, zarówno dla inwe-
storów, jak  i gości. Drugim istot-
nym tematem, którym się zaj-
muję, jest ochrona środowiska
– to „modne” hasło, ale my je
realizujemy w praktyce. Trzeci
– oświata. Przekazujemy bardzo
dużo środków na funkcjonowa-
nie, rozwój i modernizację na-
szych szkół. Istotne są dla nas
również kultura, sport, a także
dbałość nie tylko o dzieci, mło-

dzież, ale i osoby starsze. Otwo-
rzyliśmy pierwszy w powiecie
uniwersytet III wieku, a na co-

rocznym Dniu Seniora spotyka
się kilkuset emerytów.

Gmina ma charakter ty-
powo rolniczy. Nie ma więc
zbyt dużo środków dopły-
wających z odpisów z podat-
ków PIT i CIT. Jak niewiel-
ka jednostka samorządowa
może radzić sobie z budże-
tem?

– Gmina rzeczywiście ma cha-
rakter rolniczy, ale funkcjonują
u nas też nowoczesne przedsię-
biorstwa, które generują przy-
chody z podatków. Mimo to bu-
dżet nie jest za duży i każdą wy-
dawaną złotówkę analizujemy
bardzo dokładnie, aby spożytko-
wać ją w sposób właściwy i do-

brze zainwestować. Staramy się
też ją pomnożyć i korzystamy ze
wszelkich dostępnych środków

zewnętrznych. Śledzimy wszelkie
możliwości i często korzystamy

ze wsparcia finansowego, za-
równo krajowego, jak i unijnego.
Mogę powiedzieć, że jesteśmy
swoistym przykładem dla innych
gmin, które „podglądają” i prze-
noszą na swój teren nasze do-
bre praktyki związane z inwesty-
cjami. Jesteśmy z tego bardzo
dumni.

Korzystamy już z nowego
rozdania środków unijnych, je-
steśmy po zawarciu umowy na
budowę prawie 10 km dróg
z PROW-u. Zrobiliśmy wszyst-
ko, żeby być na czele listy ran-
kingowej, bo nowe drogi są nam
bardzo potrzebne. Przygotowu-
jemy się też do kolejnych pro-
jektów – termomodernizacji
trzech kolejnych gminnych bu-
dynków, rozwoju kultury, oferty
dla młodzieży. Pracujemy bardzo
ciężko, aby pozyskać wsparcie
finansowe.
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wyjątkowa
Stoi Pani teraz przed po-

ważnym problemem związa-
nym z zapowiadanymi zmia-
nami w oświacie. To duże
wyzwanie – jak Pani prze-
widuje rozwój tej sytuacji
w gminie?

– Reforma oświaty jest pro-
pozycją rządową. Czekamy na
ostateczne kształty ustaw.
Nam, jako samorządowcom,
nie pozostaje nic innego, jak
zmierzyć się z wyzwaniami sta-

wianymi przez rząd. Uważam,
że reforma oświaty, jak każda
poważna zmiana, jest dla nas
trudnym zadaniem. Jeżeli uda
nam się zrealizować wszystkie
pomysły z nią związane, to my-
ślę, że będzie ona zrealizowa-
na przede wszystkim z korzy-
ścią dla dzieci.

Od lat partnerem finanso-
wym gminy jest Bank Spół-
dzielczy Ziemi Kaliskiej. Jak

Pani ocenia tę współpracę
i jak Bank jest postrzegany
w gminie?

– Przede wszystkim muszę po-
wiedzieć, że sam fakt posiadania
u nas siedziby jego placówki to już
jest korzyść. Nie wszystkie samo-
rządy w powiecie mają taką moż-
liwość. Trudno mi wyobrazić sobie
funkcjonowanie samorządu bez
tego Banku. To komfort, że mo-
żemy czerpać z bardzo ciekawej
i atrakcyjnej oferty. Każdy samo-

rząd korzysta ze wsparcia
kredytowego – a wybór ofert
następuje na drodze konkur-
su i poszukiwania tej najko-
rzystniejszej propozycji. Bank
Spółdzielczy Ziemi Kaliskiej
nigdy nas nie zawiódł. Pro-
wadzenie rachunku, obsługa

budżetu, kredyty na inwestycje
zapewnia nam polski, lokalny
bank. Muszę też dodać, że to
placówka, która jest bardzo bli-
sko mieszkańców – nie tylko pod
względem lokalizacji, bowiem
pracownicy znają i rozumieją ich
potrzeby.

Dziękuję za rozmowę.

BOLESŁAW
OGOŃCZYK

Z okazji

zbliżających się

Świąt Bożego Narodzenia

i Nowego Roku

wszelkiej pomyślności

w życiu osobistym i zawodowym

życzą

Rada Nadzorcza, Zarząd

i pracownicy

Banku Spółdzielczego

Ziemi Kaliskiej
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Od 17 października 2016 r. mamy w ofercie promocyjną
terminową lokatę oszczędnościową.

Minimalna kwota depozytu wynosi 500 zł,
lokowane do wyboru na 6 lub 3 miesiące.

Lokata prowadzona pod hasłem „Sprytne oszczędzanie”
oferowana będzie do 23 grudnia 2016 r.

Każde ulokowane 500 zł bierze udział w losowaniu atrakcyjnych nagród.

NAGRODY W PROMOCJI:

1) nagrody I stopnia:
samochód osobowy marki Renault Megane ZEN 5 SCe 115 rocznik 2016
– o wartości 68 100, 00 zł brutto,
tablet Lenovo Tab 2-A10-30 L LTE – o wartości 799,00 zł brutto,
ekspres kapsułkowy Bosch Tassimo Joz TAS4502 o wartości 439,00 zł brutto,
zegarek Apart AM:PM Design PD 144-U284 o wartości 440,00 zł brutto,
zestaw noży kuchennych Fiskars Norr o wartości 333,00 zł brutto,
parowar Philips HD 9140/91 o wartości 249,00 zł brutto.

2) nagrody II stopnia gwarantowane tylko dla klientów BS Ziemi Kaliskiej:
7 tabletów Lenovo TAB2 – wartość każdego z nich: 799,00 zł brutto.

LOSOWANIE NAGRÓD ODBĘDZIE SIĘ 18 LIPCA 2017 R.

Oprocentowanie lokaty SGB Lato 2016 jest stałe i wynosi w skali roku:
a) lokaty 3-miesięczne: 1,40%,
b) lokaty 6-miesięczne: 1,70%,

Lokatę można założyć w dowolnej placówce naszego Banku,
wpłaty można dokonać gotówką lub przelewem.

Pieniądze zdeponowane na lokacie są zabezpieczone
przez Bankowy Fundusz Gwarancyjny.

ZAPRASZAMY DO SKORZYSTANIA Z OFERTY!
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Śniadaniu biznesowym
powiatu kaliskiego

poręczeniach Jeremie, pomocy banków
spółdzielczych, sytuacji emerytalnej w Pol-
sce i zatrudnianiu skazanych mogli dowie-

dzieć się kaliscy przedsiębiorcy podczas „Śnia-
dania Biznesowego” zorganizowanego 30
września w hotelu  Kristoff w Łaszkowie.

Blisko 60 przedsiębiorców i samorządowców uczestniczyło
w tym wydarzeniu organizowanym przez Fundusz Rozwoju
i Promocji Województwa Wielkopolskiego S.A. w Poznaniu, który
działa od 2001 roku z inicjatywy Urzędu Marszałkowskiego.
Współorganizatorami byli starosta kaliski Krzysztof Nosal i Bank
Spółdzielczy Ziemi Kaliskiej. Wykładowcą podczas śniadania biz-
nesowego był m.in. Grzegorz Poniatowski, prezes Banku Spół-
dzielczego Ziemi Kaliskiej, który przedstawił temat dotyczący fi-
nansowania zewnętrznego przez banki spółdzielcze przedsię-
biorstw korzystających ze wsparcia Unii Europejskiej.

Bank Spółdzielczy Ziemi Kaliskiej był obecny na:

Warsztatach polowych
w gospodarstwie
państwa Lesieniów

gospodarstwie należącym do rodziny Le-
sieniów, będących klientami naszego Ban-
ku, 6 września 2016 roku odbyły się warsz-

taty polowe w ramach Agro Akademia BASF.

W gospodarstwie przerabia się rocznie około 5000 ton kapu-
sty, która trafia na rynki w całej Europie. Rosnące wymagania,
jeśli chodzi o jakość oferowanego towaru, przekładają się na
wymagania stawiane skupowanemu surowcowi.

Stąd też Stanisław Lesień stara się wybierać najlepsze w jego
przekonaniu odmiany kapusty i wdrażać optymalne technologie
uprawy. Chętnie również dzieli się swoim doświadczeniem. Warsz-
taty polowe 6 września zgromadziły w Czajkowie producentów

kapusty, pestycydów, i nawozów. Nie zabrakło też Banku Spół-
dzielczego Ziemi Kaliskiej, który prezentował swoją ofertę zainte-
resowanym uczestnikom prelekcji.

Mistrzostwach Polski
w kolarstwie
szosowym dwójek

o raz kolejny Kaliskie Towarzystwo Kolar-
skie było organizatorem szosowych Mi-
strzostw Polski w jeździe na czas dwójek

i drużyn.

Elita kobiet i męż-
czyzn, orliczki i orlicy,
juniorki i juniorzy oraz
juniorki młodsze i ju-
niorzy młodsi rywali-
zowali o medale 30
września oraz 2 paź-
dziernika. Bank Spół-
dzielczy Ziemi Kaliskiej
był jednym ze sponso-
rów tego wydarzenia.



oręczenie jest jedną
z bardziej popular-
nych form zabez-

pieczenia kredytów. Je-
go istota polega na tym,
że osoba poręczająca
gwarantuje spłatę kre-
dytu na wypadek, gdy-
by zaciągający kredyt
go nie spłacił.

Poręczyciel, tak jak kredyto-
biorca, podpisuje w banku rów-

tyce orzeczenie sądowe i wystą-
pić do sądu o nadanie temu ty-
tułowi klauzuli wykonalności.

Osoba, która poręczyła za
kredytobiorcę, jest zawiada-
miana niezwłocznie przez bank,
jeżeli kredytobiorca spóźnia się

Organizatorem Loterii promocyjnej o nazwie „Kredyt Promocyjny (Jesień 2016)” jest
SGB-Bank S.A. z siedzibą w Poznaniu przy ul. Szarych Szeregów 23a, 60-462 Poznań.
Loteria trwa od 2.11.2016 r. do 24.04.2017 r., z tym że promocyjna sprzedaż kredytów
uprawniająca do wzięcia udziału w Loterii trwa od 2.11.2016 r. do 30.12 2016 r. Szczegółowe
informacje dotyczące Loterii, w tym warunki uczestnictwa, liczba, rodzaj i dostępność
nagród, lista Banków Spółdzielczych SGB biorących udział w Loterii, znajdują się
w Regulaminie Loterii promocyjnej, dostępnym na stronie internetowej www.sgb.pl.
Uzyskanie kredytu oraz jego warunki uzależnione są od wyniku badania zdolności
kredytowej. Aby uzyskać informacje o szczegółach oferty oraz opłatach i prowizjach
odwiedź najbliższą placówkę Banku Spółdzielczego SGB.
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Poręczenie cywilne

PORADY
PRAWNIKA

nież oświadczenie o poddaniu się
egzekucji na wypadek nie spła-
cenia kredytu. Wówczas bank
może wystawić bankowy tytuł
egzekucyjny, zastępujący w prak-

ze spłatą rat kredytu lub w ogó-
le zaprzestaje jego spłaty. Oso-
ba poręczająca odpowiada za
spłatę kredytu solidarnie wraz
z kredytobiorcą. W przypadku

spłaty kredytu za kredytobior-
cę, powinna go o tym zawia-
domić i może sama dochodzić
spłaty tej należności od kredy-
tobiorcy.

W przypadku śmierci kredyto-
biorcy, dług z tytułu kredytu prze-

chodzi na jego spadkobierców,
jednak poręczenie utrzymuje się
nadal.

Jeżeli osobą poręczająca jest
jeden z małżonków, to dla waż-

ności umowy poręczenia wy-
magana jest zgoda drugiego
współmałżonka w przypadku,
gdy małżonkowie nie ustanowi-
li rozdzielności majątkowej.

Terminowa spłata rat kredy-
tu przez kredytobiorcę powodu-
je, że umowa poręczenia nie ro-
dzi w stosunku do poręczyciela
żadnych zobowiązań ze strony
banku. Przy podjęciu decyzji o po-
ręczeniu istotny jest więc po-
ziom zaufania, jakim obdarza
poręczający kredytobiorcę. Lu-
dziom, którym ufamy, nie po-
winniśmy obawiać się udzielać
tej formy pomocy przy zaciąga-
niu kredytów.

mec.
ELŻBIETA ŁANIEWSKA
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Bankowość Internetowa
krok po kroku cz. II

poprzednim nu-
merze opisaliśmy
podstawowe za-

sady, do jakich należy
się stosować, aby wy-
godny dostęp do środ-
ków na koncie był w peł-
ni bezpieczny. Wiemy już,
że login i hasło muszą
być chronione, a pod
żadnym pozorem nie
należy wchodzić na stro-
nę banku, jeśli na pasku
zadań nie pojawia się
ikona „zielonej kłódki”,
czyli znak włączonej
ochrony.

Warto także poznać najczęst-
sze potencjalne zagrożenia, na
jakie narażony jest klient, aby
w porę je oszacować i skutecz-
nie na nie zareagować.

KRADZIEŻ
DOKUMENTÓW
TOŻSAMOŚCI

– działanie przestępcze polega-
jące na podszyciu się pod właści-
ciela rachunku za pomocą skra-
dzionego dokumentu tożsamo-
ści i wyłudzeniu od pracownika
banku np. nowego tokena czy
pakietu startowego, które po-
zwalają na wprowadzenie hasła
i innych parametrów do konta
użytkownika, umożliwiających
kradzież środków.

Zabezpieczeniem jest szcze-
gólna ochrona dokumentów toż-
samości, a w przypadku utraty –
niezwłoczne ich zastrzeżenie.
Utrata dokumentu tożsamości
musi być też zgłoszona w banku
prowadzącym rachunek.

BEZPOŚREDNIA
KRADZIEŻ HASEŁ

I NARZĘDZI

służących do autoryzacji dostę-
pu do rachunku i przeprowadza-
nia transakcji internetowych.

W przypadku kradzieży lub
zgubienia telefonu komórkowe-
go (karty SIM), wykorzystywa-
nego do autoryzacji transakcji,
zaleca się zablokowanie dostę-
pu do rachunku bankowego. Nie
należy w pamięci telefonu za-

pisywać loginów i haseł do-
stępu do systemu bankowo-
ści internetowej.

PHISHING

– zdalne wyłudzenie informacji
autoryzacyjnych, które może
przybierać formę np. listu wysła-
nego pocztą elektroniczną rze-
komo w imieniu banku, zawie-
rającego prośbę o podanie logi-

nu i haseł dostępu, a także prze-
kierowania do spreparowanej
strony www kontrolowanej przez
przestępcę, przypominającej
graficznie stronę banku.

Banki nigdy nie kierują do klien-
tów zapytań o login lub hasło,
którym się posługuje klient przy
dostępie do swojego konta.
Wszelkie tego typu zdarzenia
należy zgłaszać niezwłocznie
macierzystemu bankowi.

POMYŁKI
W ZLECENIACH
PŁATNICZYCH

(wychodzących) wprowadzo-
nych przez klienta bankowoś-
ci internetowej. W przypadku
stwierdzenia błędnie wprowa-
dzonego numeru rachunku do-
celowego, należy niezwłocznie
skontaktować się z bankiem w ce-
lu anulowania transakcji, zanim
nie zostanie zrealizowana.

Zabezpieczeniem przed tego
typu pomyłkami jest zdefiniowa-
nie kontrahentów, do których
wysyłane są przelewy.

ZDALNA KRADZIEŻ
HASEŁ I KODÓW

JEDNORAZOWYCH

– przestępstwo to jest możliwe
w przypadku zapisania danych do
autoryzacji na dysku komputera

klienta. W tym procederze wy-
korzystywane jest oprogramo-
wanie (popularnie określane ja-
ko „koń trojański”, wirus kom-
puterowy, spyware itp.) lub luki
w systemie zabezpieczeń kom-
putera.

Koniecznością jest zainstalo-
wanie oprogramowania antywi-
rusowego z licencjonowanego
źródła i jego właściwe skonfigu-
rowanie oraz aktualizowanie.

METODA
„MAN-IN-THE-MIDDLE”

– niebezpieczna metoda, wyma-
gająca ze strony atakującego
dobrej znajomości techniki inter-
netowej oraz wykorzystaniu bra-
ku ostrożności klienta. Polega na
interaktywnej komunikacji prze-
stępcy z klientem i wykorzysta-
niu wyłudzonych informacji przy
pomocy sfałszowanej strony in-
ternetowej.

Potencjalne zagrożenie dla
bezpieczeństwa transakcji in-
ternetowych stanowić mogą
komputery, do których dostęp
fizyczny posiada wielu użyt-
kowników (np. kawiarenki in-
ternetowe, biblioteki itp.), po-
nieważ umożliwia to łatwe in-
stalowanie oprogramowania
szpiegującego. Z powyższego
względu nie zaleca się korzy-
stania z bankowości interneto-

wej z komputerów w takich
miejscach.

NIEDOSTĘPNOŚĆ
USŁUG BANKOWOŚCI

INTERNETOWEJ

– związana może być z działa-
niem systemu internetowego
banku, w tym połączeniem ban-
ku z Internetem, a także łączem
posiadanym przez klienta lub sys-
temem operacyjnym zainstalo-
wanym na jego komputerze.

Wszelkie próby wyłudzenia
danych autoryzacyjnych lub
kłopotów z dostępem do
konta powinny zostać jak naj-
szybciej zgłoszone bankowi
prowadzącemu rachunek.

Za www.knf.gov.pl/Images/
Raport_Bankowosc_

elektroniczna_
tcm75-24666.pdf
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Okazuje się jednak, że potrze-
bujący „szybkiej gotówki” często
nie są świadomi ryzyka i możli-
wych konsekwencji niefrasobli-
wego zawarcia umów z firmami
pożyczkowymi.

Pomimo ostrzeżeń, wiele osób
nadal nie wie, jak bezpiecznie
korzystać z – często z pozoru
bardzo atrakcyjnych – ofert fi-
nansowych. Tymczasem wystar-
czy zastosować proste zasady,
które pozwolą uniknąć kłopo-
tów obciążających dłużników
nawet przez długie lata. Trzeba:
sprawdzić wiarygodność firmy
pożyczkowej, z której usług chce-
my skorzystać, policzyć całkowi-
ty koszt pożyczki, uwzględnia-
jąc wszelkie dodatkowe opłaty;
dokładnie przeczytać umowę,
czego wiele osób nie robi (fir-
my trudniące się udzielaniem
pożyczek czy kredytów wiedzą
o tym doskonale i wykorzystu-
ją to), a także – jeśli postano-
wienia zawarte w przedstawia-
nym dokumencie nie są jasno
sformułowane – niczego nie
podpisywać.

Z badań wynika, że liczba osób
korzystających z usług firm po-

życzkowych wzrasta. Trzeba więc
wciąż informować o skutkach
pochopnego zaciągania pożyczek
w firmach niepodlegających nad-
zorowi państwa, czyli  instytu-
cjach, które nie są bankami.

Dlaczego zaciągane są tam
pożyczki? Bo nie czeka się na
decyzję banku, a pieniądze szyb-
ko dostarczane są do domu
– jednak w większości przypad-
ków to tylko trik handlowy. Na
przykład w ogłoszonym w koń-
cówce roku 2015 rankingu 21 naj-
lepszych parabanków wynika, że
średnie oprocentowanie poży-
czek w stosunku rocznym wy-
nosiło 424 proc., a jego rozpię-
tość była od 80 do 670 proc. Za-
mieszczony tam został również
przykład, gdzie przy opóźnionej
spłacie już po 10 dniach oprocen-
towanie wzrastało do 600 proc.
Roczna rzeczywista stopa opro-
centowania w tym przypadku
przekraczała 3 000 proc.

Wszystko jest
dla ludzi,

byle „z głową”!

kres świąteczny powoduje
konieczność zmierzenia się
z własnym budżetem, a je-

śli się on „nie domyka”, to wie-
le osób zaczyna przeglądać
oferty firm kuszących łatwymi
pożyczkami, udzielanymi bez
zbędnych formalności, na do-
wód i „bez BIK”.

„Nie przeczytałem, tylko od
razu podpisałem…”, „Komornik
wszedł mi na pensję, a do od-
dania mam prawie dwa razy
więcej niż wzięłam!”, „Nie spła-
ciłem jednej raty, potem drugiej.
W końcu zajrzało mi w oczy
widmo bankructwa” – to frag-
menty historii klientów firm po-
życzkowych. Okazuje się, że już

niewielka kwota może zaważyć
na dalszej egzystencji pożyczko-
biorcy.

Pieniądze na święta mają star-
czyć tylko na parę dni spędzo-
nych z rodziną. Jak zamierzamy
spłacić sporą kwotę powięk-
szoną o odsetki i opłaty manipu-
lacyjne? Radość ze świątecznych
prezentów i smakołyków może
zamienić się w katastrofę, która
wstrząśnie domowym budżetem
i życiem rodzinnym na długi czas.

Zanim podejmie się decyzję
o zaspokojeniu jakiejkolwiek po-
trzeby konsumpcyjnej, warto
odwiedzić najbliższą placówkę
bankową. Uzyskać tam można
rzetelne informacje zarówno co
do wysokości, jak i ilości rat, któ-
re trzeba będzie spłacić. Za-
pewne nie dostaniemy pienię-
dzy „od ręki”, a już na pewno
nikt nam gotówki nie przyniesie
w kieszeni do domu, ale też nikt
nie zmieni zasad w trakcie trwa-
nia umowy. Nie naliczy też ta-
kich odsetek, za które (jeśli do-
brze policzyć) można byłoby
opłacić niejeden egzotyczny
urlop całej rodzinie.

MARIA WEBER



Hasło  ........................................................................................................................................
Imię i nazwisko  ....................................................................................................................
Adres  ........................................................................................................................................
nr telefonu..........................................................................

Wyrażam zgodę na przetwarzanie moich danych osobowych dla potrzeb
marketingowych Banku Spółdzielczego Ziemi Kaliskiej (zgodnie z ustawą

o ochronie danych osobowych z dn. 29.08.1997 r. Dz. U. Nr 133, poz. 883)

                                                                        podpis.................................................................
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K R Z Y Ż Ó W K A
POZIOMO:

1-A sklejka;
1-Ł karma dla zwierząt;
2-E maszyna, która

zastąpiła cepy;
3-A religia Mahometa;
3-Ł państwo z Rygą;
4-G      z niego kasza jaglana;
5-A nonsens, idiotyzm;
5-K słynny wodospad

amerykański;
6-G nogi zająca;
7-A zniszczone

i bezużyteczne
przedmioty;

7-L na oczach Temidy;
8-F nieudany wypiek;
9-A szczyt górski  o stromych

zboczach;
9-L naramiennik

na mundurze;
10-F kompleksowe leczenie;
11-A łączy udo z łydką;
11-L człowiek mający wielki

narząd powonienia;
12-G łódka wodniaka;
13-A pogardliwie

o prominencie;
13-K tworzywo na meble

kuchenne;
14-G narzędzie

manikiurzystki;
15-A brutto minus tara;
15-Ł radiolokator;
16-E pilnuje płaszczy

w teatrze;
17-A choroba oczu;
17-Ł niezbędny w kinie.

PIONOWO:

A-1 długi u bociana;
A-13 napój alkoholowy

podawany na gorąco;
B-5 powiększanie domu;
C-1 buty dla biegacza;
C-13 największy dopływ

Warty;
D-5 chodaki;
E-1 stolica Jordanii;

E-13 asfaltowa droga;
F-7 wysoka czapka ułańska;
G-1 przyrząd z igłą

magnetyczną;
G-12 w piosence odszedł

w siną dal;
H-6 ozdoba warkocza;
I-1 kraj z Rabatem;
I-12 leśny owoc;
J-6 wieczorny posiłek;
K-1 święty od zgub;
K-12 nasz jest umiarkowany;

Prosimy o składanie rozwiązań krzyżówki do 31 gru-
dnia 2016 r. na załączonych kuponach w placów-
kach Banku.

Za prawidłowe rozwiązanie krzyżówki z ostatnie-
go numeru czasopisma BS Ziemi Kaliskiej upominki
od Banku otrzymują: Katarzyna Kowalska-Staniak
– Iwanowice, Janina Kubiak – Lisków, Halina
Ostrowska – Lipka i Agnieszka Śniegula – Niemiec-
ka Wieś.

SZYFR:

(4-J, 9-Ł, 4-A, 2-F, 15-N, 1-O, 5-F, 8-K, 11-C, 2-H, 14-E, 3-M, 17-G, 17-C)
(7-A, 11-P, 3-D, 13-N, 3-B, 14-H) (5-D, 7-E, 1-K)
(3-O, 6-G, 16-F, 15-I, 13-E, 1-D, 6-J, 10-D, 4-C, 15-G)
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L-7 np. Pacyfik;
Ł-1 atrybut policjanta;
Ł-13 np. Bałtyk;
M-5 Andrzej,

„Kiepski” aktor;

N-1 koteria;
N-13 przeciwny zenitowi;
O-5 rozrywka, odpoczynek;
P-1 kwitnie tylko raz;
P-13 despota.
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Kredyt mieszkaniowy

Z nami zdobędziesz swoje
własne
cztery kąty.
Dzięki naszemu konkurencyjnemu
kredytowi szybciej będziesz cieszył się
własnym domem lub mieszkaniem.

Sprawdź naszą
ofertę kredytową!

Okres kredytowania: do 30 lat.
Kredyt może być
przeznaczony na:

koszty związane
z budową domu,
zakup mieszkania,
remont domu lub mieszkania,
spłatę kredytu mieszkaniowego
w innym banku.

Nie zwlekaj z decyzją,
mieszkaj wygodniej!


